SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito encaminhar a esta Casa de Leis documentação que

comprove a afirmação de que a AHBB (Associação Hospitalar Beneficente do Brasil)

— atual responsável pela gestão do Hospital São Lucas — está em conformidade com

os pareceres do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade encaminhe a esta Casa de Leis documentação que comprove a

afirmação de que a AHBB (Associação Hospitalar Beneficente do Brasil) — atual

responsável pela gestão do Hospital São Lucas — está em conformidade com os

pareceres do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Tal solicitação se dá em razão de afirmações recentes do

Secretário Municipal de Saúde, que declarou que "vamos esquecer a administração

passada" e que "a AHBB está limpa". Considerando a importância da transparência e da

segurança na contratação e gestão dos serviços públicos, torna-se necessário o envio de

documentação oficial que respalde tais afirmações, incluindo, se possível, cópias dos

pareceres ou relatórios do Tribunal de Contas relacionados à atuação da entidade.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-04-29T16:16:04-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828